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Özet: 
Amaç: Foramen mentale çeşitli toplumsal gruplarlarda farklı pozisyonlarda bulunmuştur. Diğer yandan, foramen’e 
yönelik cerrahi ve lokal anestezi uygulamalarında tekrar eden başarısızlıklar görülmesi muhtemel bir asimetrinin 
varlığını düşündürmektedir. Bu çalışmanın amacı, foramen mentale asimetrisini araştırmaktır. 
Metot: Çalışmamızda 37 yetişkin mandibula kemiği kullanıldı. Asimetri, foramen’in alt çene dişleri ile olan ilişkisine 
göre değerlendirildi. 
Bulgular: Çalışmamızda foramen mentale dört ayrı pozisyonda bulundu. Foramen, ayrıca en çok ikinci premolar diş 
hizasında görüldü (pozisyon-IV). 
Sonuç: Foramen mentale varyasyonları insan vücudunda mevcut olan asimetri sonucu gibi görünmektedir. 
Foramen’in yeri toplumlara göre değişiklik gösterebilir. Çene anestezisini gerektiren uygulamalarda bu durum 
dikkate alınmalıdır. 

Anahtar kelimeler: os mandibula, foramen mentale, nervus mentalis, premolar dişler. 

Anatomi ders kitapları foramen mentalenin yerini 
1. ve 2. premolar dişler arasındaki hattın altında veya 
2. premolar diş hizasında olarak tanımlamaktadır. Bu 
delikten mental sinir ve damarlar (Aarteria, Vena, 
Nervus mentalis) mandibula dışına çıkmaktadır (1). 
Literatürde foramen mentale lokalizasyon 
varyasyonlarını bildiren çalışmalar bulunmaktadır. 
Bu çalışmalarda, foramenin yeri farklılıklar 
göstermekte olup normal varyasyon olarak anatomi 
kitaplarında bildirilen ve bildirilmeyen yerlerde 
bulunmuştur (2-6). Diğer yandan, foramen mentale 
lokalizasyonu toplumsal farklılıklar da 
göstermektedir (3-11). Bu sonuçlar klinik 
uygulamalarda zorluklara yol açmaktadır. Örneğin, 
enjeksiyonlarda ve cerrahi uygulamalarda foramen’in 
yerini tespit etmede başarısızlıklar görülmektedir. 
Foramen mentalenin bildirilen varyasyonları ve 
klinik uygulamalarda görülen olumsuzluklar bu 
foramen için bir asimetrinin varlığını akla 
getirmektedir. Bu çalışmanın amacı muhtemel 
foramen mentale asimetrisini araştırmaktır. Böyle bir 
asimetrinin varlığı saptandığı takdirde, literatürde 
bildirilen değişik anatomik varyasyonların 
görülmesini de bir ölçüde açıklayacaktır. 
Çalışmamızda ayrıca, literatür bilgileri kısaca gözden 
geçirilmiştir. 

Gereç ve Yöntem 
Bu çalışmaya Kayseri bölgesinde 2002-2004 yılları 

arasında başlanılmış ve daha sonra Van’da devam 
edilerek tamamlanmıştır (2007).  Çalışılan anatomi 
laboratuvarlarında mevcut 36 adet erişkin alt çene 
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kemiği çalışma kapsamına alındı. Çalışmada os 
mandibula üzerinde foramen mentale’nin vertikal 
eksen üzerindeki durumu değerlendirilerek asimetri 
mevcudiyeti araştırıldı. Kullanılan kemiklerin yaş ve 
cinsi belli değildi ve çalışmanın tasarımı ile doğrudan 
ilgili olmadığı için araştırılmadı. Materyallerimizde 
kemik rezorpsiyonu bulunmuyordu ve yaşlılara ait 
kemiklerin daha az sayıda olduğu tahmin edildi. 
Foramen mentale’nin pozisyonunu belirlemek için 
vertikal eksen ve mandibular dişlerden yararlanıldı. 
Mandibula kemikleri düzgün bir yüzey üzerine 
bırakıldı. Önceki çalışmalarda (2,5,6,10,11) 
kullanılan 5 buluş noktasına, yani;  I-birinci premolar 
diş önü, II-birinci premolar hizası, III - premolar 
dişler arası,  IV - ikinci premolar diş hizası, V-ikinci 
premolar  arkası,   VI-birinci    molar   hizasına   göre 

1.premolar

2.premolar
1. molar

FM

 
Resim-1. Çalışmamızda kullanılan metot. FM, foramen 
mentale (kalın ok) ve referans dişler belirtilmiş. 
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Tablo1:Çalışmamızda kullanılan pozisyonlara göre for.mentale’nin ilişkisi ve  bulunma  sıklıkları (adet).  

Seçilen buluş noktaları (landmark) Asimetri (*) Sağ tarafta bulunma sıklığı 
(adet) 

Sol tarafta bulunma 
sıklığı (adet) 

1.premolar önünde (pozisyon-I)  0 0 
1.premolar hizasında (pozisyon-II) * 3 4 
premolar dişler arasında (pozisyon-III)  11 11 
2.premolar diş hizasında (pozisyon-IV) * 21 19 
2.premolar diş arkasında (pozisyon-V) * 1 2 
1.molar diş hizasında (pozisyon-VI)  0 0 

*asimetrik pozisyonlar 
pozisyonu değerlendirildi (Resim1). Pozisyonların 
belirlenmesi, çalışmanın yazarı ve bir asistan 
tarafından görsel inceleme ile gerçekleştirildi. 
Belirlemelerde anlaşma evet/hayır şeklinde sağlandı. 

Bulgular 
Foramen mentalenin durumu seçilen 6 pozisyondan 

yalnızca 4 tanesine (II-V) uygunluk gösterdi. Diğer 
bir ifade ile, foramenin I. ve VI. pozisyonda herhangi 
bir yerleşime sahip bulunmadığı gözlendi. III. 
pozisyonunda  (premolar dişler arası) asimetri 
gözlenmedi. II, IV, V pozisyonunda asimetri 
bulundu. Sağda bulunma üstünlüğü yalnızca 
pozisyon IV’ te gözlenirken pozisyon II ve V’ te sol 
üstünlük bulundu.  Çalışmamızın bulguları Tablo-1 
de detaylı olarak özetlenmiştir.  

Tartışma 
Çalışmamızda foramen mentale’yi asimetri 

açısından inceledik. İlk defa foramen mentale 
asimetrisinden bahseden Dvorak olmuştur (12).   
Yazar postnatal gelişim sürecinde yaş ile birlikte 
foramenin yerinin değiştiğini gözlemiştir. Gerçekte, 
insan vücudunda tam bir simetriden söz edilemez. 
Prenatal dönemde başlayan hemisferlerin asimetrik 
gelişimi pek çok yapıyı ve fonksiyonu etkiler (13,14). 
Çalışmamız foramen mentale açısından da böyle bir 
asimetrinin varlığını gösterdi. Literatürde asimetriye 
değinen diğer araştırıcılar Mbajiorgu ve arkadaşları 
olup çalışmalarında foramen için sağ/sol 
farklılıklarına dikkat çekmişlerdir (15). Yazarlar 2. 
premolar hizası ve 2. premolar arkasında iken 
(pozisyon-IV ve V) sağ/sol eşitliği olmadığını ve 
foramen ilkinde (pozisyon-IV) sağda, diğerinde 
(pozisyon-V) ise solda üstün olduğunu görmüşlerdir. 
Çalışmamız pozisyon-IV’te sağ üstünlüğünü 
desteklemiştir. Bununla birlikte, literatürde bulunan 
pozisyon-V’deki sol üstünlük bizim çalışmamızda 
pozisyon-V ve pozisyon-II’de bulunmuştur            
(Tablo-1).  

Çalışmamızda genelde asimetrinin solda üstün 
olması, aynı zamanda fonksiyonel bir asimetrinin 
varlığını akla getirmektedir. Bu dominantlık acaba 

yalnızca sağ/sol taraf ile mi sınırlı veya fonksiyonel 
bir üstünlüğe, yani sağlak/solaklığa mı bağlıdır? 
Çalışmamızın materyallerinin ait olduğu şahısların 
sağlak veya solak olduğu bilinmediği için bu konuda 
bir yorum yapamıyoruz. Bu çalışma foramenin en sık 
2. premolar diş hizasında (pozisyon-IV) bulunduğunu 
da göstermiştir. Anatomi ders kitapları ve bazı 
çalışmalarda foramenin 1. ve 2. premolarlar arasında 
(pozisyon-III) olduğu bildirilmektedir (6-10,11,16). 
Bununla birlikte, bir çok çalışmada foramen mentale 
2. premolar diş hizasında (pozisyon-IV) bulunmuştur 
(5,8,17,18). Bir başka çalışma foramen mentale’nin 
en sık 2. premolar diş arkası hizasında bulunduğunu 
bildirmektedir (15). Çalışmamız, ikinci grup 
çalışmaları desteklemiş olup foramenin pozisyon-IV’ 
te sıklıkla bulunduğuna dikkat çekmiştir. 
Çalışmamızda, foramenin pozisyon I’i, yani 1. 
premolar önünde bulunmasına rastlanılmadı. Wang 
ve arkadaşları foramen mentale’nin pozisyon-I ve II’ 
de bulunmadığına dikkat çekmişlerdir (5). 

Foramen mentale, ırk ve etnik varyasyonlar 
göstermektedir. En sık rastlanılan pozisyon-IV (2. 
premolar hizası) Çin toplumunda (5,6,11), Afrikalı 
Kenya toplumunda (8), Nijeryalılarda (18) ve Moğol 
ırkında (11) rastlanılmıştır. Foramen, beyaz ırkta (11) 
ve Zimbabwe yerlilerinde (15) pozisyon-V’de (2. 
premolar arkası) sık olarak bulunur. Genel olarak 
siyah ırkta (11), İngilizler’de (6), Kuzey Amerika  
beyazlarında (16) ve bizim toplumumuzda (10) 
foramen mentale sıklıkla premolarlar arasında 
(pozisyon-III) yer alır. Foramen, Suudi toplumunda 
(9) en sık olarak, birbirine yakın oranlarla, pozisyon-
III ve IV’de rastlanılmıştır. 

Sonuç olarak, foramen mentale varyasyonlar 
göstermektedir. Bu varyasyonlar insan vücudunda 
mevcut olan yapısal ve fonksiyonel asimetinin bir 
sonucu olabilir. Bu görüşün desteklenmesi veya reddi 
için bu konu ile ilgili çok sayıda araştırmaya ihtiyaç 
bulunmaktadır. Bizim çalışmamız bu çalışmaların 
ilklerinden olup konuyla ilgili izleyecek çalışmalara 
öncülük etmektedir. Klinik uygulamalarda özellikle 
cerrahi öncesinde pre-operatif radyografiler ve 
değişik açıdan elde edilen filmlerle foramenin yeri 
belirlenmeye çalışılmalıdır. Ayrıca effektif mental 
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blok anestezisi uygulamalarında foramen mentale’nin 
toplumsal özellik göstereceği akılda tutulmalı ve 
topluma özgü lokalizasyonu dikkate alınmalıdır.    

Asymmetry of the Mental Foramen 

Abstract: 
Aim: The locatiun of mental foramen has been reported 
for various ethnical groups in various positions. During 
injections and other operative procedures, the repeated 
failures of getting into the mental foramen suggest 
presence of a asymmetry or an anatomical variation.  The 
aim of the present study is to investigate the possible 
foramen mentale asymmetry. 
Methods: The present investigation is based on the 
examination of 37 adult mandibles. Asymmetry was 
determined as to the relations of the mental foramen to 
the lower teeth  
Results: In our study, the foramen was found in 4 
different positions. The most common position of the 
foramen was in line with the vertical axis of the second 
premolar tooth (position-IV). 
Conclusion: It appears that the variation of the mental 
foramen is a result of asymmetry commonly found in the 
human body. The location of the foramen may also 
reflect ethnical differences. Prior to the surgery, the 
knowledge of the most common location of the foramen 
peculiar to the population might provide effective mental 
block anaesthesia.    

Key words: Mandible; Mental foramen; Mental nerve; 
Premolar teeth  
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